
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 52,280 18,180 34,100

1.기타 교직원보수 52,280 18,180 34,100

1.교직원대체인건비 34,100 0 34,100

1.기간제교원인건비 34,100 0 34,100

1.기간제교원인건비 34,100 0 34,100
(성립전_1추)2019학년도기간제교원퇴직금

 : =18,618,000원*1교
18,618,000

(성립전_1추)2020년도기간제교원성과상여

금 : 13,095,000원*1교 =
13,095,000

2019 기간제교원 퇴직금 : 2,386,620원*1

회=
2,387,000

2.학교운영지원수당 18,180 18,180 0

1.교원연구비 15,600 15,600 0

1.학교운영지원수당 15,600 15,600 0

2.제수당 2,580 2,580 0

1.학교운영지원수당 2,580 2,580 0

2.학생복지/교육격차 해소 295,540 235,772 59,768

1.급식 관리 226,639 187,462 39,177

1.학교급식운영 226,639 187,462 39,177

1.조리원인건비 62,830 35,943 26,887

1.무기계약직원인건비 60,133 35,943 24,190
(성립전_1추)조리종사원인건비(목) : 

24,190,000원*1교=
24,190,000

2.무기계약직원법정부담금 2,697 0 2,697
(성립전_1추)조리종사원4대보험료(목) : 

2,697,000원*1교=
2,697,000

2.급식재료구입비 137,275 130,760 6,515

1.급식용식재료비 137,275 130,760 6,515
(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 중(319

원*114명*100일)+고(327원*88명*100일)=
6,515,000

3.우유급식비 3,655 3,655 0

1.우유대금 3,655 3,655 0

4.급식운영비 17,104 17,104 0

1.일반수용비 17,104 17,104 0

5.급식기구구입비(목적) 5,775 0 5,775

1.일반수용비 624 0 624 (성립전_1추)오븐코팅팬 : 25,300원*20개= 506,000

(성립전_1추)스텐밧트 : (32,000원*2

개)+(27,000원*2개)=
118,000

2.비품구입비 5,151 0 5,151 (성립전_1추)튀김솥 : 2,821,000원*1개= 2,821,000
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(성립전_1추)워터릴 : 440,000원*4개= 1,760,000

(성립전_1추)소쿠리운반차 : 190,000원*2

개=
380,000

(성립전_1추)튀김운반차 : 190,000원*1개= 190,000

2.기숙사 관리 13,000 11,550 1,450

1.기숙사운영 13,000 11,550 1,450

1.기숙사운영비 13,000 11,550 1,450

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.상하수도료 1,230 1,230 0

3.연료비 9,070 7,620 1,450 난방유 : 1,450,000원*1분기 = 1,450,000

3.보건관리 15,554 13,810 1,744

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,514 4,770 1,744

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,630 1,400 230

1.학생복지비 1,630 1,400 230 1학년건강검사(정상) : 23,000원*10명= 230,000

3.보건실운영 3,300 3,270 30

1.일반수용비 80 50 30 보건교사 보수교육비 : 30,000원*1명= 30,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,220 2,220 0

4.비품구입비 500 500 0

4.흡연예방교육(국고) 900 0 900

1.일반수용비 50 0 50 (성립전_1추)현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*5학급

=
250,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)상품 및 간식비 : 10,000원

*40회 =
400,000

(성립전_1추)금연교육자료 및 물품구입 : 

50,000원*2회 =
100,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*1회= 100,000

5.코로나19 대응 방역물품(목적) 584 0 584

1.일반수용비 584 0 584
(성립전_1추)비접촉식체온계 구입비 : 

60,000원*1회=
60,000
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(성립전_1추)방역물품 구입비 : 262,000원

*2회=
524,000

2.학교환경위생관리 9,040 9,040 0

1.먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.공기질측정 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.교육격차 해소 1,360 0 1,360

1.학비지원 1,360 0 1,360

1.사회적배려대상자 지원 1,360 0 1,360

1.학생지원금 1,360 0 1,360
(성립전_1추)20년3월1차분교육급여 : 

123,600원*11명 =
1,360,000

5.학생복지 38,987 22,950 16,037

1.학생복지운영 38,987 22,950 16,037

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생교과서구입 11,537 8,100 3,437

1.교육운영비 11,537 8,100 3,437
(성립전_1추)교과서구입(2,3학년)(목적) : 

(68,235원*17명)+(71,430원*28명)-1,000원=
3,160,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과서구입

(목적) : (93,000원*2명)+(91,000원*1명)=
277,000

3.학생교복구입 25,800 13,200 12,600

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*42명=
12,600,000

3.기본적 교육활동 148,887 70,147 78,740

1.교과 활동 136,817 58,077 78,740

1.교과활동지원 2,982 2,100 882

1.교사용교과서(지도서)구입 1,682 800 882

1.교육운영비 1,682 800 882
교사용교과서 및 지도서구입 : 881,240원

*1회=
882,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 812 812 0

1.교과운영 812 812 0

1.교육운영비 812 812 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 2,250 2,250 0

6.체육교과활동 9,400 5,800 3,600

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.탈의실(환복공간)설치(목적) 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 탈의실설치 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

7.예술교과활동 3,756 1,400 2,356

1.교과운영 2,756 1,400 1,356

1.교육운영비 1,756 1,400 356
음악과 수업및학습용품 구입비 : 35,600원

*10종=
356,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입비 : 100,000원*10대= 1,000,000

2.학교예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)악기구입비 : 50,000원*20개= 1,000,000
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8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

10.특수교육교과활동 8,442 4,300 4,142

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.특수교육사회복무요원인건비(목적) 4,142 0 4,142

1.기간제직원인건비 4,142 0 4,142
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

4,142,000원*1명*1교=
4,142,000

11.전문교과활동 103,975 36,215 67,760

1.전문교과운영 36,215 36,215 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.교육운영비 31,175 31,175 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

2.NCS 실무과목 교과서비(목적) 2,760 0 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760 (성립전_1추)제본비 : 10,000원*276권= 2,760,000

3.특성화고육성지원사업(보조금) 25,000 0 25,000

1.운영수당 14,640 0 14,640
(성립전_1추)방학자격증취득캠프(강사비)

 : 30,000원*48시간 =
1,440,000

(성립전_1추)자격증취득방과후교실운영(강

사비) : 30,000원*140시간 =
4,200,000

(성립전_1추)정비기능영재운영(강사비) : 

30,000원*150시간 =
4,500,000

(성립전_1추)페인팅기능영재반(강사비) : 

30,000원*150시간 =
4,500,000

2.교육운영비 10,360 0 10,360
(성립전_1추)방학자격증취득캠프(식비) : 

8,000원*12명*3식*6일 =
1,728,000
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(성립전_1추)자격증취득방과후교실운영(재

료비) : 20,000원*20품목*2학기 =
800,000

(성립전_1추)정비기능영재운영(재료비) : 

40,600원*100종 =
4,060,000

(성립전_1추)페인팅기능영재반(재료비) : 

(50,000원*75종)+22,000원=
3,772,000

4.특성화고명장육성사업(보조금) 36,000 0 36,000

1.운영수당 22,600 0 22,600
(성립전_1추)교육훈련비(내부강사비) : 

30,000원×190시간×2개과정=
11,400,000

(성립전_1추)교육훈련비(외부강사비)(인성

및직업의식교육) : 77,500원×2명×8시간=
1,240,000

(성립전_1추)교육훈련비(외부강사비)(자동

차도장) : 60,000원×1명×29시간=
1,740,000

(성립전_1추)교육훈련비(외부강사비)(특수

용접) : 80,000원×1명×44시간=
3,520,000

(성립전_1추)교육훈련비(외부강사비)(자동

차정비) : 60,000원×1명×25시간=
1,500,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(자동차정

비)(회사특강비) : 30,000원×2시간×4일×3회=
720,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(요리제과)

(회사특강비) : 30,000원×2시간×4일×2회=
480,000

(성립전_1추)사업관리비(업무관리수당) : 

200,000원×10회=
2,000,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사업관리비(국내여비) : 

30,000원×5명×10회=
1,500,000

3.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(자동차정

비)(시설임대료) : 100,000원×4일×3회=
1,200,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(자동

차정비)(재료비) : 50,000원×4일×3회=
600,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(자동차정

비)(식비) : 7,000원×3명×4일×2끼×3회=
504,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(자동차정

비)(간식비) : 2,000원×4명×4일×3회=
96,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(요리제과)

(시설임대료) : 100,000원×4일×2회=
800,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(요리

제과)(재료비) : 50,000원×4일×2회=
400,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(요리제과)

(식비) : 7,000원×3명×4일×2끼×2회=
336,000

(성립전_1추)교육훈련비(학생연수비)(요리

제과)(간식비) : 2,000원×4명×4일×2회=
64,000

(성립전_1추)교육훈련비(우수학생지원비)

 : 300,000원×4회=
1,200,000

(성립전_1추)실습기구재료비(중장비연료)

 : 150,000원×10명×1회 =
1,500,000

(성립전_1추)실습기구재료비(자동차페인트

 등) : 50,000원×10명×2회=
1,000,000

(성립전_1추)사업관리비(일반운영비)(교재

구입비) : 40,000원×30명×1회=
1,200,000

(성립전_1추)사업관리비(일반운영비)(학용

품비) : 10,000원×30명×1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)사업관리비(협의회비) : 

150,000원×10명×1회=
1,500,000

(성립전_1추)사업관리비(학생간식비) : 

2,000원×30명×20회=
1,200,000
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5.특성화고명장육성사업(대응투자_자체)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 실습재료비 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

2.창의적 체험활동 12,070 12,070 0

1.자율활동 11,270 11,270 0

1.학생회활동지원 6,150 6,150 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교특색사업 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

2.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 500 500 0

4.선택적 교육활동 283,627 7,170 276,457

1.방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.방과후학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,992 0 6,992
댄스부외부강사비 : 32,000원*38차시*2학

기=
2,432,000

스포츠클럽내부강사비 : 30,000원*38차시

*2학기=
2,280,000

밴드부내부강사비 : 30,000원*38차시*2학

기=
2,280,000

2.교육운영비 8 0 8 수업용품등 : 8,000원*1회= 8,000

2.직업교육 269,457 0 269,457

1.[국고]직업교육운영 269,457 0 269,457

1.취업역량강화사업 15,810 0 15,810

1.무기계약직원인건비 14,088 0 14,088
(성립전_1추)취업지원관인건비 : 

14,088,000원*1명=
14,088,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1교=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,222 0 1,222
(성립전_1추)취업지원관4대보험료 : 

1,222,000원*1명=
1,222,000

2.평생교육지원사업(보조금) 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)현수막제작 : 60,000원*5장= 300,000

2.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)내부강사비(중장비자격증반)

 : 35,000원*140시간 =
4,900,000

(성립전_1추)내부강사비(생활용접반) : 

35,000원*120시간=
4,200,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)재료비(경유) : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)재료비(용접재료) : 600,000

원*1회=
600,000

3.목공체험교실운영(목적) 8,647 0 8,647

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)내부강사비 : (10,000원*2명

*4시간*11회)+(30,000원*2명*4시간*3회) =
1,600,000

2.교육운영비 6,247 0 6,247
(성립전_1추)재료비(목재) : 500,000원*5

종*2회=
5,000,000

(성립전_1추)재료비(소모품) : 124,700원

*5종*2회=
1,247,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)다과 및 식사 : 16,000원*10

명*5회=
800,000

4.특성화고혁신지원사업(목적)(외국어교육)8,200 0 8,200

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)인쇄및사무용품 : 200,000원

*2학기 =
400,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)강사비(외부) : (30,000원

+35,000원)*2시간*2회*30주 =
7,800,000

5.특성화고혁신지원사업(목적)(사무용SW특강)2,490 0 2,490

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)강사비(외부) : 190,000원×5

일=
950,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540 (성립전_1추)식비 : 8,000원×28명×5일 = 1,120,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×28명×5일

=
420,000

6.특성화고혁신지원사업(목적)(직업교육혁신연수)6,080 0 6,080

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원×2회

=
1,200,000

2.운영수당 2,380 0 2,380 (성립전_1추)강사비 : 430,000원×2회= 860,000

(성립전_1추)산업체강사비 : 190,000원×8

회 =
1,520,000

3.여비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)숙박비 : 30,000원×30명= 900,000

(성립전_1추)국내여비 : (30,000원×5일

×4명)+100,000원=
700,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회 : 30,000원×30명= 900,000

7.특성화고혁신지원사업(목적)(전공동아리-레드윙)7,000 0 7,000

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)실습재료비 : 100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×7회×10명= 560,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×10회×10

명=
300,000
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(성립전_1추)차량임차비 : 10,000원×5회

×10명=
500,000

(성립전_1추)숙박비 : 25,000원×2회×10

명=
500,000

(성립전_1추)체험비 : 24,000원×10명×1

회 =
240,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)로봇구입비 : 700,000원×2대

=
1,400,000

(성립전_1추)드론구입비 : 2,500,000원×1

대=
2,500,000

8.특성화고혁신지원사업(목적)(전공동아리-Di3D)3,350 0 3,350

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×40

시간=
1,200,000

(성립전_1추)강사비(외부) : 35,000원×20

시간=
700,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)식비 : 8,000원×5회×10명= 400,000

(성립전_1추)실습재료비 : 100,000원×5종

=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×5회×10명

=
150,000

(성립전_1추)차량임차비 : 40,000원×10명

=
400,000

9.특성화고혁신지원사업(목적)(전공동아리-장수애)3,810 0 3,810

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 10,000원

×10부=
100,000

2.운영수당 550 0 550
(성립전_1추)강사비(외부) : 110,000×5회

=
550,000

3.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전_1추)실습재료비 : 150,000원×10

회=
1,500,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×7회×10명= 560,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×10회×10

명=
300,000

(성립전_1추)차량임차비 : 8,000원×10회

×10명=
800,000

10.특성화고혁신지원사업(목적)(인성캠프운영)6,450 0 6,450

1.교육운영비 6,450 0 6,450
(성립전_1추)위탁용역비 : 6,000,000원×1

회=
6,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×50명×3일

=
450,000

11.특성화고혁신지원사업(목적)(자율동아리-U-Flex)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비(외부) : 35,000×60시

간×1명=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)실습재료비 : 28,000원×10명

=
280,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×4회×10명= 320,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×10회×10

명=
300,000

12.특성화고혁신지원사업(목적)(자율동아리-UTS)3,510 0 3,510
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1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000×35시

간×1명=
1,050,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)실습재료비 : 50,000원×2회

×10명=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×10회×10

명=
300,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×7회×10명= 560,000

(성립전_1추)차량임차비 : 300,000원×2회

=
600,000

13.특성화고혁신지원사업(목적)(자율동아리-헬스매니아)2,970 0 2,970

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×49

시간=
1,470,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×10회×10

명=
300,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×10회×10명= 800,000

(성립전_1추)실습재료비 : 20,000원×10명

×2회=
400,000

14.특성화고혁신지원사업(목적)(진로특강및적성검사)4,840 0 4,840

1.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_1추)강사비(외부) : 430,000원×5

회×2학급=
4,300,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×90명×2회

 =
540,000

15.특성화고혁신지원사업(목적)(서울근대문화역사탐방및문화체험)9,843 0 9,843

1.일반수용비 365 0 365
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 5,000원

×61명=
305,000

(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원×1장 

=
60,000

2.교육운영비 9,478 0 9,478
(성립전_1추)숙박비 : 50,000원×22실×1

박=
1,100,000

(성립전_1추)차량임차비 : 1,200,000원×2

대=
2,400,000

(성립전_1추)체험비-유적 : 5,000원×61명

=
305,000

(성립전_1추)체험비-관람 : 30,000원×61

명=
1,830,000

(성립전_1추)체험비-체험 : 25,000원×61

명=
1,525,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×4식×61명 = 1,952,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×61명×2회

=
366,000

16.특성화고혁신지원사업(목적)(인문역량강화동아리-디아츠)3,618 0 3,618

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×42

시간=
1,260,000

2.교육운영비 2,358 0 2,358
(성립전_1추)실습재료비 : 20,000원×12명

×4회=
960,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×12명×4회= 384,000

(성립전_1추)간식비 : (3,000원×12명×4

회)-30,000원=
114,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)차량임차비 : 300,000원×2회

=
600,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원×10명×2

회=
300,000

17.특성화고혁신지원사업(목적)(인문역량강화동아리-메멘토모리)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)도서구입비 : 7,000원×15권

×2회=
210,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원×15명×3

회=
1,350,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×15명×3회= 360,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×15명×4회

=
180,000

(성립전_1추)차량임차비 : 720,000원×1회

=
720,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회 : 15,000원×3명×4회

=
180,000

18.특성화고혁신지원사업(목적)(인문역량강화동아리-장계문학회)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,868 0 2,868
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원×12권

×4회=
720,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원×12명×2

회=
720,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×12명×6회= 576,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×12명×7회

=
252,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원×1회

=
600,000

2.목적사업업무추진비 132 0 132
(성립전_1추)협의회 : 11,000원×3명×4회

=
132,000

19.특성화고혁신지원사업(목적)(학교인식개선)35,600 0 35,600

1.일반수용비 31,700 0 31,700
(성립전_1추)버스광고비 : 1,500,000원×2

달=
3,000,000

(성립전_1추)홍보물인쇄 : 1,200원×2,000

부=
2,400,000

(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원×100

장=
6,000,000

(성립전_1추)배너제작 : 50,000원×6개 = 300,000

(성립전_1추)인식개선비 : 20,000,000원

×1회=
20,000,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×150명×2

회=
900,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교홍보품 : 30,000원×50개

=
1,500,000

(성립전_1추)학생홍보품 : 1,500원×1,000

개=
1,500,000

20.특성화고혁신지원사업(목적)(중학생대상직업체험)12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)실습재료비 : 10,000원×480

명=
4,800,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원×2대

×5회=
6,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×300명×2

학기=
1,800,000

21.특성화고혁신지원사업(목적)(건설기계조종교실)7,400 0 7,400

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 

20,000×10주=
200,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×10

시수×10주×2인=
6,000,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)실습재료비 : 100,000원×2대

×6회=
1,200,000

22.특성화고혁신지원사업(목적)(학교홍보T/F운영)600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)차량임차비 : 200,000원×3회

 =
600,000

23.특성화고혁신지원사업(목적)(일일정비사체험교실)1,260 0 1,260

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×4

시간×10팀 =
1,200,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×2인×10팀

 =
60,000

24.특성화고혁신지원사업(목적)(직업기초능력향상)14,600 0 14,600

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 100,000

원×2학기=
200,000

2.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)강사비(내부) : 30,000원×2

과정×2시간×4회×30주=
14,400,000

25.특성화고혁신지원사업(목적)(선도기업발굴)2,250 0 2,250

1.여비 1,750 0 1,750 (성립전_1추)국내여비 : 35,000원×50회= 1,750,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 100,000원×5주= 500,000

26.특성화고혁신지원사업(목적)(자격증취득지원)2,940 0 2,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940 (성립전_1추)차량임차비 : 300,000×7회 = 2,100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×40명×7회

 =
840,000

27.특성화고혁신지원사업(목적)(산업체현장체험)1,278 0 1,278

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원×1장 

=
60,000

2.교육운영비 1,218 0 1,218 (성립전_1추)차량임차비 : 400,000×2회 = 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×19명×2회

 =
114,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×19명×2회 = 304,000

28.특성화고혁신지원사업(목적)(현장실습및취업연계)500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)현장실습프로그램기획수당 : 

50,000원×10개 업체=
500,000

29.특성화고혁신지원사업(목적)(취업맞춤반운영)6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)식비 : 8,000원×3식×15일

×16명=
5,760,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×15일×16

명=
720,000

30.특성화고혁신지원사업(목적)(취업협약업체탐방)866 0 866

1.교육운영비 866 0 866
(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원×1대

×1회=
600,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원×2식×14명= 224,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×1회×14명

=
42,000

31.특성화고혁신지원사업(목적)(교내스포츠리그)6,600 0 6,600

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 30,000원

×22주=
660,000

2.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)간식비 : 3,000원×90명×22

주 =
5,940,000

32.특성화고혁신지원사업(목적)(사제동행산행)4,050 0 4,050

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_1추)현수막제작비 : 60,000원×1

장 =
60,000

2.교육운영비 3,990 0 3,990 (성립전_1추)식비 : 8,000원×90명= 720,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×90명= 270,000

(성립전_1추)차량임차비 : 1,000,000원×3

대=
3,000,000

33.특성화고혁신지원사업(목적)(유니텍프로젝트)6,750 0 6,750

1.일반수용비 60 0 60 (성립전_1추)현수막제작 : 60,000원×1장= 60,000

2.교육운영비 6,690 0 6,690 (성립전_1추)식비 : 8,000원×90명×1식= 720,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원×90명×1일

=
270,000

(성립전_1추)차량임차비 : 500,000원×6대

=
3,000,000

(성립전_1추)체험비 : 200,000원×6개분임

=
1,200,000

(성립전_1추)실습재료비 : 250,000원×6개

분임=
1,500,000

34.특성화고혁신지원사업(목적)(학교공간혁신)51,665 0 51,665

1.시설비 51,665 0 51,665 (성립전_1추)시공비 : 45,075,000원×1회= 45,075,000

(성립전_1추)설계,시설비,시설부대비 : 

6,590,000원×1회=
6,590,000

35.특성화고혁신지원사업(목적)(성과관리위원회)1,400 0 1,400

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)인쇄및사무소모품 : 20,000원

×10종×4회=
800,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회 : 20,000원×30명×1

회=
600,000

36.특성화고혁신지원사업(목적)(혁신지원사업공동체운영)2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)교재개발비 : 14,000원×50매

=
700,000

박상미 2020년 05월 18일 14시 44분 29초 13 전라북도교육청 전북유니텍고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 700 0 700
(성립전_1추)국내여비 : (30,000원×2명

×11회)+40,000원=
700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회 : 20,000원×30명×1

회=
600,000

3.독서활동 7,170 7,170 0

1.독서활동운영 7,170 7,170 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

5.교육활동 지원 37,165 34,565 2,600

1.교무업무 운영 21,575 21,375 200

1.교무학사운영 21,575 21,375 200

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 8,015 7,815 200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교가제작비 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.교육운영비 6,515 7,315 -800
고사관리운영(카드리더기유지보수) : 

-500,000원*1회=
-500,000

고사관리운영(소모품구입비) : -300,000원

*1회=
-300,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 7,760 7,760 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.입학전형 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학습지원실 운영 11,650 9,250 2,400

1.정보화실운영 11,650 9,250 2,400

1.학교정보화지원 9,250 9,250 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 5,250 5,250 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영지원사업비(목적) 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)원격교육전산용품구입 : 

120,000원*20명=
2,400,000

3.생활지도운영 3,940 3,940 0

1.학생생활상담지도 2,940 2,940 0

1.상담실운영비 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 154,550 152,490 2,060

1.시설 장비 유지 94,164 91,424 2,740

1.학교시설장비유지 94,164 91,424 2,740

1.공공요금및제세공과금 46,156 46,156 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,756 10,756 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 11,368 10,488 880

1.기간제직원인건비 880 0 880 초과근무수당 : 88,000원*10회= 880,000

2.일반수용비 10,488 10,488 0

4.시설일반관리 25,740 23,880 1,860

1.일반수용비 25,740 23,880 1,860 쓰레기 처리용 마대 : -200,000원*1회= -200,000

입간판교체 : 2,060,000원*1회= 2,060,000

5.화장실관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.학교기관 운영 59,886 60,566 -680

1.부서기본운영 59,886 60,566 -680

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 52,586 53,266 -680

1.일반수용비 13,832 14,512 -680 복사용지구입 : -680,000원×1회= -680,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 30,400 30,400 0

4.교직원복지비 2,424 2,424 0

5.비품구입비 5,680 5,680 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 20,935 4,860 16,075

1.반환금 20,935 0 20,935

1.반환금 20,935 0 20,935

1.반환금 20,935 0 20,935

1.반환금 20,935 0 20,935
2019 중소기업집행잔액반환 : 19,897,600

원*1회=
19,898,000

2019 특성화고명장육성사업집행잔액반환 :

 1,036,680원*1회=
1,037,000

2.예비비 0 4,860 -4,860

1.예비비 0 4,860 -4,860

1.예비비 0 4,860 -4,860

1.예비비 0 4,860 -4,860 예비비 : -4,860,000원*1회= -4,860,000

세출합계 992,984 523,184 469,800
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